
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

nome matricula
ANNA ANDRÉA MULLER TADAIESKY 57194726/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2082/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000392;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Medicilândia no período de 03/07 à 01/08/2023, 
a fim substituir a gerente interinamente da CIRETRAN de Medicilândia que 
sairá de férias no mês de julho

nome matricula
José de almeida sales 3226000/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2084/2023-DAF/cgp, de 23/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000417;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Belém no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1
Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2085/2023-DAF/cgp, de 23/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000414;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Itaituba para o município de Salianópolis no período de 27/06 à 
14/07/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Jairo Nogueira da Costa 57201191/1

Oclênio Fernandes de Lima 57227329/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 955639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°02479/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.399 de 16 de maio de 2023, Protocolo: 938370
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5558599 – BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA; ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO; Período: 15/05 a 20/05/2023 – Diária(s): 5 e ½ 
(cinco e meia diárias); 5954091 – CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVAL-
CANTE; POLICIAL PENAL; Período: 15/05 a 20/05/2023 – Diária(s): 5 e ½ 
(cinco e meia diárias); 5963576 – RAFAEL AUGUSTO MODESTO DA COS-
TA; TECNICO EM GESTÃO PUBLICA/ADMINISTRAÇÃO; Período: 15/05 a 
20/05/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias); 54185834 – RODOL-
FO RAPHAEL SOARES PANTOJA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 15/05 
a 20/05/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias)
LEIA-SE:
5558599 – BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO; Período: 15/05 a 20/05/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia 
diárias); 5954091 – CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE; POLICIAL 

PENAL; Período: 15/05 a 20/05/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia di-
árias); 5963576 – RAFAEL AUGUSTO MODESTO DA COSTA; TECNICO EM 
GESTÃO PUBLICA/ADMINISTRAÇÃO; Período: 15/05 a 20/05/2023 – Diá-
ria(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias); 54185834 – RODOLFO RAPHAEL SO-
ARES PANTOJA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 15/05 a 20/05/2023 
– Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias); 5902749 – VICTOR RAMOS EDU-
ARDO; PROCURADOR AUTARQUICO; Período: 15/05 a 20/05/2023 – Diá-
ria(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias)

Protocolo: 955657
CONTRATO Nº 095/2021/SEAP
PROCESSO Nº 2021/338062
CONTRATADO: IMPRENSA NACIONAL
ERRATA DA PORTARIA Nº 226/2023 – CCONT/GAB/SEAP
ONDE SE LÊ:
IMPRENSA NACIONAL - IOEPA
LEIA-SE:
IMPRENSA NACIONAL - DOU
Belém, 26 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 955651

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 013/2019
3º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 013/2019 que entre si celebram A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA e o SERVIÇO 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ – SSAM, cujo objeto é a absor-
ção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Sexta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA SEXTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Em razão da Medida Provisória nº 1.143, de 12/12/2022 - Diário Oficial 
da União - DOU de 12.12.2022 - Edição extra, a qual altera o valor do 
salário mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a 
fim de prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repas-
se de recursos do SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ – 
SSAM para a SEAP, conforme especificado no plano de trabalho, a contar 
de 01/01/2023 a 30/04/2023, o valor mensal atualizado e estimado em 
R$ 43.356,60 (quarenta e três mil trezentos e cinquenta e seis reais e 
sessenta centavos). A contar de 01/05/2023 a 02/10/2023, o valor mensal 
estimado passa ao montante de R$ 43.956,00 (quarenta e três mil nove-
centos e cinquenta e seis reais), em virtude da Medida Provisória nº 1.172, 
de 01/05/2023 – Diário Oficial da União – DOU de 01.05.2023 - Edição 
extra, a qual dispõe sobre o novo valor do salário mínimo.
Para fins de execução, os recursos ficarão assegurados na seguinte fun-
cional programática: Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1500.8228 
- Assistência integrada ao preso, interno e egresso; Natureza de Despe-
sa: 339036 (Salário), 339047 (Contribuições); Fontes: 0.1.799.0000.62 / 
0.2.799.0000.62; Plano Interno: 1050008228C .
O valor total atualizado passará ao montante de R$ 514.285,20 (qui-
nhentos e quatorze mil duzentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos), 
a contar de 03/10/2022 a 02/10/2023, tendo como valor de ajuste R$ 
29.970,00 (vinte e nove mil e novecentos e setenta reais) a contar de 
01/01/2023 a 02/10/2023, correspondente à diferença do salário mínimo 
e da contribuição previdenciária para o exercício de 2023.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/PA, 23 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 955654

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a 
PORTARIA Nº:00920/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
53900441; WALDECY BARBOSA LAMARAO; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/02/2023 a 12/02/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
5588596; JOAO CARLOS BRITO BARREIROS; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/02/2023 a 12/02/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
5699835; WERLHEM MAGALHAES CAMILO; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/02/2023 a 12/02/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
56971821; RONALDO JOSE CORDEIRO DOS PASSOS; POLICIAL MILITAR; 
Período: 09/02/2023 a 12/02/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
57200522; WALDEMIR GOMES MORAES; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/02/2023 a 12/02/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
57926301; MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS; POLICIAL MILITAR; Perío-
do: 09/02/2023 a 12/02/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Desti-
no: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
57222407; VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA; POLICIAL MILITAR; Perío-
do: 09/02/2023 a 12/02/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Desti-
no: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
57221736; RENAN ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO; POLICIAL MILI-
TAR; Período: 09/02/2023 a 12/02/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO 


